Summa : octiescentum sexaginta lib. et cxv sol.

Et sciendum quod de debito quod petunt liberi Henrici de Tilio, nichil fuit computatum, quia credebat dictus prior quod dictus Henricus a bone memoriæ fratre Jacobo, predecessore suo, de bonis dicte domus plus habuerit quam sibi debetur. Item de debito quod heredes Guillelmi dicti Bouchen, nunc defuncti, petunt, similiter nichil fuit computatum consimili ratione.

Hec sunt que debentur dicte domui, die et anno supradictis vice versa :

Bartholomeus de Bosco, canonicus Bellijoci, debet tringinta et quinque marchas de censa maneriorum dicte domus, que tenet, extimatas sex vinginti lib. Vienn.; prior de Cimore¹, trescentum marebutinos, extimatos centum quinquaginta lib. Vienn.; burgenses Marcigniacy, centum et quinquaginta lib. Vienn.; dominus Radulphus de Borcant, quindecim lib. Vienn. Item valet bladum vetus centum lib. Vienn.

Summa : quinquiescentum et tringinta quinque lib. Vienn.

Et sic fuit summa totius debiti in quo remansit dicta ecclesia Marcigniacy obligata, finali computo facto, trescentum tringinta lib. et quindecim sol. Vienn., hoc salvo quod pro decima primi anni centum libras Vienn. solvit tantummodo dictus prior. Datum et actum die et anno supradictis. (*Traces de trois sceaux dont il ne reste qu'un fragment.*)

¹ Traduction du nom de lieu Zemora ou Zamora, en Espagne, dont le prieuré dépendait de Marcigny. *Bibl. Clun.* col. 1709, a.

5143.

1268.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA LUGDUNENSI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 4.)

5144.

EXCOMMUNICATIO MAJOR FULMINATA CONTRA ABBATEM MAUZIACENSEM A JOHANNE CARDINALI, CANONICO ANICIENSI, SUBDELEGATO SEDIS APOSTOLICÆ, PRO INOBEDIENTIA SUA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 39¹.)1269,
23 janvier
(n. s.).

Johannes Cardinalis, canonicus Aniciensis, etc.

5145.

SENTENTIA LATA A GUILLELMO, EPISCOPO ANICIENSI, DELEGATO SEDIS APOSTOLICÆ, CONTRA ABBATEM MAUZIACENSEM, QUI NON COMPARUERAT DIE ASSIGNATO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 40.)

1269 (n. s.),
20 février.

Anno Domini, etc.

5146.

RESIGNATIO FACTA A PETRO, ABBATE MAUZIACENSI, ABBATIÆ SUÆ, PRÆSENTIBUS ABBATIBUS CASÆ DEI ET THIERNI.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° 1572.)

1269, 13 juin.

Nos Petrus², Dei gratia abbas monasterii Mauziacensis, Claromontensis diocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos, considerato statu persone nostre proprie et statu etiam

¹ Cette pièce originale et fort curieuse, est accompagnée d'un nombre infini de sceaux, presque tous brisés aujourd'hui, sur simples queues, découpées des deux côtés d'une bande de parchemin de 110 millim. de large. Malheureusement la charte elle-même est très mutilée, ce qui ne permet pas de la reproduire. Voir au reste

l'excommunication du 25 avril 1267, dont celle-ci n'est que l'aggravation.

² Pierre d'Isserpans, abbé de Mozac, excommunié une première fois en 1266, 13 août, pour avoir refusé à l'abbé de Cluny l'entrée de son monastère, puis de nouveau en 1267 et en 1269. Voir la *Gallia Christ.*, t. II, c. 354.

monasterii nostri prefati et ipsius personatus, necnon lapsu predictorum et eorum periculis animarum, ex hiis moti que vidimus et videmus insurgere in predictis, atque quibusdam aliis, volentes eis omnibus via qua possumus subvenire, exnunc resignamus regimini monasterii nostri Mauziacensis predicti, plenarie, absolute et libere, et absque ulla spe, condicione et modo qua vel quibus, que dicta sunt differri possent aliquatenus, vel eciam impediri; resignamus, inquam, si domno patri nostro Yvoni, abbati Cluniacensi, videbitur expedire, vel si de ejus qualicumque expressa proffecerit voluntate, nichil nobis circa jura vel regimen predicti monasterii Mauziacensis, nisi voluntate ejus penitus retinentes, dantes exnunc salva ejusdem domini voluntate mandatum et quantum in nobis est potestatem plenam et liberam priori et conventui predicti Mauziacensis monasterii providendi sibi et dicto monasterio idonee de pastore, dum tamen dicti domini ad hoc habeant voluntatem. Jurantes ad hec supersancta Dei evangelia que corporaliter tangimus, quod contra predicta vel aliquid predictorum per nos vel per alium non veniemus jure aliquo, ratione vel causa, nec procurabimus vel permittemus quin predicta universa et singula perpetuum robur obtineant firmitatis, nec restitutionem vel relaxationem ab aliqua persona petemus super aliqua premissorum nec petitam aliunde vel obtentam duci ad effectum aliquem permittemus, omnia premissa et singula, ut premissum est, jurantes. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum, rogantes venerabiles patres dominum Arb[ertum] Case Dei¹ et. . . Tierni abbates, qui presentes fuerunt huic resignationi, ut sigilla sua presentibus litteris apponant, in testimonium et robur. Nos vero dicti abbates, ad instantiam dicti abbatis, presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Actum et datum apud Mauziacum, in camera dicti abbatis, presentibus Guifredo, Hottalario et Johanne, sacrista Sancti Roberti Case Dei, idus junii, anno Domini M^o CC^o LX^o IX^o.

¹ [Arbert de la Molette, xx^e abbé de la Chaise-Dieu, en 1260.]

5147.

COMPROMISSUM PER QUOD RELIGIOSI MAUZIACENSIS ELEGERUNT IN ABBATEM
PETRUM DE FIRMITATE CHAUDERONIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 41.)

1269.
5 juillet.

Nos fratres Guillelmus Achardi, Petrus de Silva, Haymo de Valeris, Johannes de Cortois et Golferius Boissons, monachi Mauziacensis monasterii, Cluniacensis ordinis, Claromontensis diocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod anno Domini m° cc° lxx° nono, mense julii, die veneris post festum apostolorum Petri et Pauli, indictione duodecima et, vacante monasterio Mauziacensi predicto, per liberam resignationem seu cessionem venerabilis et religiosi viri Petri de Ysserpano, quondam abbatis ipsius monasterii Mauziacensis, presentibus omnibus in capitulo ejusdem monasterii qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, invocata Spiritus sancti gratia, et proposito verbo Domini, placuit omnibus et singulis de conventu dicti monasterii Mauziacensis, per viam compromissi seu commissi providere viduato monasterio de pastore; sicque nobis quinque jam dictis, A. priore, et omnibus et singulis de conventu predicto electis, fuit nobis eligendi seu providendi viduato monasterio ab omnibus et singulis de conventu eodem concessa seu commissa potestas usque ad consumptionem cujusdam candelae, que accensa extitit in capitulo supra dicto. Nos vero predicti quinque in nos recipientes concessionem seu commissionem predictam, ac secedentes in partem, habito inter nos diligenti tractatu, unanimiter convenimus in religiosum virum donnum Petrum de Firmitate Chauderonis, monachum Cluniacensem. Quo facto, nos G. Achardi, P. de Silva, Haymo de Valeris et Golferius Boissons predicti, concessimus et commisimus Johanni de Cortois, consocio seu compromissario nostro, ut ipse, vice sua et nostra ac omnium de conventu predicto, dictum donnum Petrum de Firmitate eligeret seu postularet eo modo quo magis valere posset, in abbatem dicti Mauziacensis monasterii et pastorem. Et ego Johannes de Cortois pre-

dictus, vice mea et quatuor prenominatorum consociorum seu compromissariorum meorum, et omnium de conventu predicto, dictum donum Petrum de Firmitate eligo vel postulo eo modo quo magis valere potest in abbatem et pastorem Mauziacensis monasterii memorati. In cuius rei testimonium nos G. Achardi, P. de Silva, Haymo de Valeris, Johannes de Cortois et Golferius Boissons predicti presentibus sigilla nostra apposuimus. Actum et datum anno, mense, die et loco predictis.
(*Fragments de deux sceaux:*)

5148.

CHARTA COMPROMISSI INTER ODONEM ARCHIEPISCOPUM, DECANUM ET CANONICOS BISUNTINENSES EX UNA PARTE, ET ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSES EX ALTERA, SUPER DISCORDIA DE SUBJECTIONE MONASTERII BALMENSIS.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° 1573.)

Universis presentes litteras inspecturis, Odo miseratione divina Bisuntinensis ecclesie minister humilis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod super discordia seu contentione que vertitur inter venerabilem patrem et abbatem Cluniacensem et conventum suum Cluniacensem ex una parte, et nos et decanum ac capitulum Bisuntinense ex altera, super subjectione monasterii Balmensis, nostre dyocesis, quam ipsi dicunt ad se pleno jure pertinere, nobis asserentibus ex adverso dictum monasterium Balmense esse subjectum sedi et ecclesie Bisuntinensi et subjectionem dicti monasterii Balmensis ad nos et ecclesiam nostram Bisuntinensem pleno jure pertinere. Nos, median-
tibus bonis viris, in viros venerabilem dominum Henricum cantorem et magistrum Richardum, archidiaconum de Luxovio, canonicos Bisuntinenses et in religiosos priorem Sancti Marcelli Cabilionensis ac venerabilem virum magistrum Bartholomeum de Boscho, archidiaconum Brissye in ecclesia Cabilionensi, compromittimus nomine nostro et ecclesie nostre Bisuntinensis, tamquam in arbitros seu amicales compositores, promittentes bona fide et in verbo sacerdotii dictam sententiam, ordinationem seu amicabilem compositionem, quod vel quas ordinaverint, dixerint vel diffinierint, vel arbitrati fuerint infra instans festum Omnium Sanctorum, potestate eorum ultra dictum terminum

1269,
7 octobre.

minimè ditractura¹, tenere bona fide et inviolabiliter observare. In
cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus
apponendum. Datum Belne, nonis octobris, anno Domini m^o cc^o sexa-
gesimo nono.

5149.

COMPOSITIO FACTA INTER ARCHIEPISCOPUM BISUNTINENSEM
ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER SUBJECTIONE BALMENSIS MONASTERII².

(Bibl. nat. cop. 193-229; E. 325, ccc III.)

1269,
16 octobre.Noverint, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1527³.)

5150.

1269 (?)

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIIS ALLEMANIÆ AC LOTHARINGIÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 5.)

5151.

1269.

VISITATIO ALTERA MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA ALLEMANIÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 6.)

5152.

1270 (n. s.),
11 mars.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN LOMBARDIA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 7.)

5153.

CHARTA QUA ERARDUS, DOMINUS DE VALERY, CONESTABULUS CAMPANIÆ, VULT UT, POST
DISCESSUM SUUM, ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT SAISIRE PRIORATUS DE VANDOPERA ET
DE COLUMBEIO AD DUAS ECCLESIAS A DICTO ABBATE SIBI AD VITAM ET SUIS HEREDIBUS
AD BIENNIUM CONCESSOS.